（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１６５回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和４年２月２１日（月）１４：００～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：井上委員長、尾花委員、西村委員、橋爪委員、原田委員

中川監察官、篠原監察官

奥村事務局長、秋庭参事官

２． 議事等

(１) 再就職等監察官（非常勤）の候補者について議決された。

(２) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(３) 第１６３回及び第１６４回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 退職した職員が、関係団体の職員となっているＯＢから誘いを受け、その後任とし

て再就職すること自体は、再就職等規制に違反するものではない。しかし、このよう

な経緯による関係団体への再就職が、同一官署の職員によって繰り返されている場合

には、職員は退職後にＯＢからの勧誘を受けることを当然に期待するし、国民の目か

ら見ると、特定の官署から関係団体に再就職するルートが事実上固定化されていて、

健全な状況にあるようには見えない。このような官と関係団体との関係は、望ましく

ないのではないか。

・ 府省庁の幹部が関係団体の総会等に出席するケースが、以前から見受けられる。法

人の総会は、その最高意思決定機関であり、組織・人事等に関する協議が行われるの

であるから、見方によっては、法人の人事情報等を関係する府省庁側に提供する機会

になっているのではないかという疑いが生じる。特に、府省庁の幹部にとって関係団

体が利害関係企業等に該当する場合には、合理的な理由がない限り、総会等への出席

は慎んだ方がよいのではないか。

４．次回予定

次回会議は、令和４年３月１４日（月）１４：００に開催することとなった。